Ce mytho-psychologue *english* aime à répéter que « les légendes des premiers hommes sont pleines de choses monstrueuses parce qu'elles étaient faites par des gens sujets à voir bien des choses qui n'étaient pas. Cet état d'esprit résulte de la confusion que le sauvagement / [28.75] fait entre les rêves et les événements réels ». Mais Messieurs les savants, je connais ces légendes faites, dites-vous, par les premiers hommes, ou du moins, je connais aussi bien que vous les plus vieilles légendes des Aryas de l'Inde, des Phrygiens, des Phéniciens, des Perses et des Égyptiens ; mais je n'ai rien trouvé dans ces légendes qui approche des monstruosité et absurdité que je vois dans les légendes juives et chrétiennes ; absurdité et monstruosité quintuplées par les apports successifs des docteurs de l'Église.

³⁰² En fait l'époque prédynastique égyptienne remonte à environ -5000 av. J.-C. et les Achéens apparaissent au III^e millénaire avant J.-C., les Mycéniens au XVI^e siècle avant J.-C. et la guerre de Troie est placée à la fin du II^e millénaire avant J.-C..

Ces légendes étaient monstrueuses, dites-vous, parce qu'elles étaient faites par des gens sujets à voir des choses qui n'étaient pas. Eh bien, et vos faiseurs de jeunes légendes chrétiennes, très jeunes assurément puisqu'elles ne sont pas encore terminées, ne sont-ils pas sujets à voir des choses qui ne sont pas, qui n'ont jamais été et qui ne seront jamais ?

Qui est-ce qui a vu ce Christ chasseur de démons, ou cet agneau avec deux cornes semblables aux cornes du taureau Mithra ou du bœuf Apis ? [28.76] Qui est-ce qui a vu cette nouvelle Jérusalem avec ses murailles à douze fondements, longue de douze mille stades et haute de cent quarante quatre coudées juste, avec douze portes qui étaient douze perles, douze anges à chaque porte, et au milieu de la ville l'arbre de vie, portant douze fruits (1)³⁰³ ? Qui est-ce qui a vu l'enfer et où est-il ? et le purgatoire ? Qui est-ce qui a jamais vu une éclipse de soleil dans la pleine lune ? Qui est-ce qui a vu la maison de la prétendue mère du prétendu Christ venir de Nazareth aux marches d'Ancône à travers les airs³⁰⁴ ? Qui est-ce qui a vu le Labarum³⁰⁵ et le Christ se promenant à travers les airs attachés à la croix ? etc. et mille et mille absurdités semblables.

Et cependant il y a eu des milliers de témoins qui affirment avoir vu tout cela, et bien autres choses plus merveilleuses encore, puisque le quatrième évangéliste qui est aussi l'auteur de l'Apocalypse, a dit que si on eut voulu écrire tous les miracles et les merveilles faits par son maître, [28.77] il n'y aurait pas de place dans le monde pour contenir les livres qu'on en aurait faits.